**III. vv. 7-8** la rima inclusiva *nodo:annodo* anche in laude X, vv. 18-19.

**IV.** v. 3 *il pan del mio sudore*: sintagma di origine biblica, presente in più luoghi del testo sacro: probabilmente in questa circostanza Benivieni alludeva a *Gen* 3, 19: «In sudore vultus tui veceris pane, donec revertaris in terram de qua sumptus es: quia pulvis es et in pulverem reverteris».

vedi ogni mio quantunche occulto affecto,  
el premio che lui vuol ch'io ne reporte  
è el suo danno et la mia perpetua morte.

V

Non è questa, Signor mio, quella vigna  
ch'io da te presi et che tu tanto hai amata?  
Io l'ho pur, Signor mio, d'ogni maligna  
herba, quanto in me è, sempre purgata,  
ma lei, misero a me, così traligna  
che quanto più l'ho attesa et coltivata  
tanto meno vive, et più pampani et foglie  
per me, tuo servo, si vendemmia et coglie.

VI

Vengon, dolce Signor, gli uccel del cielo,  
vengon le bestie della terra, e 'n preda  
han la tua vigna che con tanto zelo  
piantasti sol per farne del cielo hereda.  
Questo è el foco che m'arde, et questo è el gelo  
ch'el misero mio cor ne è ch'el creda,  
per troppo van disio, n'ha ad Morte spinto.  
O ingrato mio cor, tu hai pur vincto.

VII

Tu hai vincto, cor mio, et questa posta,  
questa, cor mio, che tu tirata hai in pari  
non pensi quanto et quanto sangue costa,  
ch'el giusto prezo suo non son danari.  
Tu non vedi la biscia ch'è nascosta,  
et che alle spese tue, o cor mio, impari  
una doctrina, ché chi men ne apprende  
tanto è più savio et tanto meglio intende.

VIII

Tu corri, et nol conosci, a capo nudo  
per dare in questo et in quel muro di cozo,  
tu giostri senza sbergo et senza scudo,  
tu hai in cambio di mel veneno in gozo,

---

**V. vv. 1-2:** tra i numerosi luoghi biblici che accennano alla vigna, probabilmente qui il riferimento è a Gv. 15, 1-2: «<sup>1</sup>Ego sum vitis vera, et Pater meus agricola est. <sup>2</sup>Omnem palmitem in me non ferentem fructum, tollet eum, et omenm qui fert fructum, purgabit eum, ut fructum plus afferat».

**VI. vv. 1-4:** anche in quest'occasione ci troviamo di fronte a una rielaborazione del dettato biblico: cfr. Ps. 79, 13-15: «<sup>13</sup>Ut quid destruxisti maceriam ejus, et vindemiant eam omnes qui praetergrediuntur viam? <sup>14</sup>Exterminavit eam aper de silva, et singularis ferus depastus est eam. <sup>15</sup>Deus virtutum, convertere, respice de caelo, et vide, et visita vineam ista»

**VII. vv. 5-6** *Tu non vedi... alle spese tue:* cfr. Frottola III, vv. 83-86: «sempre tra l'herba cova/ la maladecta biscia/et poi dov'ella striscia/ ogni cosa avvelena».